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В языке отражается не только окружающий мир, но и сам человек.

Экспрессивы являются яркими образными средствами, передающими

языковую картину мира того или иного народа. Экспрессивная лексика

каждого языка индивидуальна и уникальна, экспрессивные слова

определяют значимые для общества характеристики человека.

Экспрессивная лексика в современном тувинском языке ранее не была

объектом специального исследования. Данная работа является первой

попыткой рассмотреть экспрессивную лексику тувинского языка на фоне

аналогичной лексики русского языка. Сравнительно-сопоставительное

изучение определенных лексических групп родственных и неродственных

языков становится актуальным в современных условиях широких

межъязыковых контактов.

Тувинский и русский языки, являясь государственными языками

Республики Тыва, генетически и типологически относятся к разным

группам. Активное влияние русского языка на тувинский началось после

вхождения Тувинской Народной Республики в состав СССР (1944 г.).

Влияние на тувинский язык со стороны русского языка приобрело

масштабный характер, отражающийся во всех сферах социальной и

хозяйственной жизни тувинского народа.
В истории взаимодействия тувинского и русского этносов выделяется

несколько этапов тувинско-русских языковых контактов: «1) с конца

XIX в. до 1930-х гг. XX в. ‒ период индивидуального билингвизма и

устного заимствования; 2) 1930‒1940 гг. XX в. ‒ период группового

(культурного) билингвизма и преобладающего письменного пути

заимствования; 3) с 1945 г. по наши дни ‒ период массового билингвизма

и сосуществования устного и письменного путей заимствования»

[Татаринцев 1974: 14]. В настоящее время в Республике Тыва

продолжаются процессы тувинско-русских языковых контактов:

развивается билингвизм; в разговорной речи тувинцев наблюдаются

новые речевые модели, заимствования и изменения в семантической

структуре тувинских лексем, в которых влияние русского языка

прослеживается в большей степени.

Рассматривая лексические единицы экспрессивного фонда двух

разных языков, целесообразно обратиться к особенностям этнической

психологии народов, так как экспрессивная лексика служит для передачи

эмоций, чувств, отношений, выражает положительную или

отрицательную оценку людей, предметов и явлений действительности.

Этнопсихологический портрет любого народа формируется условиями

жизни, быта, исторических событий, климатических особенностей и др.

Общий этнопсихологический портрет тувинцев характеризуется

следующим образом: интроверт, сдержанный в проявлении чувств,

флегматичный темперамент, ориентированный на мнение рода, но и со
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своеобразной неожиданной вспыльчивостью [Федотова 1997, 2005;

Резников, Товуу 2002; Волков, Салчак, Шаалы 2009; Ламажаа 2011, 2018].

Русский национальный характер определяется как экстраверт, открыто и

ярко выражающий эмоции и чувства, толерантный, стойкий, обладающий

«мы»-психологией [Тер-Минасова 2000; Трофимов 2001; Павловская

2003]. В реферируемом исследовании сделана попытка представить

особенности национального менталитета носителей сравниваемых языков

через призму экспрессивных лексических единиц.

Объектом нашего исследования являются экспрессивные имена и

экспрессивные словосочетания (далее – экспрессивные лексемы,

экспрессивы) тувинского языка, характеризующие человека,

в сопоставлении с аналогичными лексемами русского языка.

Выбор существительных как основного объекта изучения объясняется

тем, что они являются наиболее частотными средствами экспрессивной

выразительности, например: кежээкей ‘прилежный, старательный

человек’, угаанныгбай ‘умник, умница (о смышлёном, послушном

ребёнке)’, сойлук ‘собака (о человеке)’. Именно существительные

выполняют функцию характеристики человека в любом языке. Как

отмечает Т. В. Матвеева, «тема “Человек” отражена экспрессивной

лексикой максимально полно и разнообразно. Чаще всего значение

экспрессива сводится к понятию “человек”, “лицо”» [Матвеева 2013: 63].

В тувинском языке для характеристики человека широко

используются также словосочетания с оценочной семантикой, например:

барба баш ‘глупец, дурак’ (букв.: мешок голова; о глупом человеке), чер

кулак ‘слухач’ (букв.: земля ухо; о человеке с острым слухом), уйгу хавы

(ээзи) ‘засоня’ (букв.: мешок сна (хозяин сна); о человеке, любящем

поспать).

Предметом исследования являются экспрессивные лексемы,

характеризующие человека, в тувинском и русском языках.

Рассматривается их структура, семантика, происхождение и особенности

функционирования.

Актуальность исследования определяется тем, что экспрессивы как

особые образные средства наиболее ярко отображают качества человека

и его отношения в обществе. Сопоставительное исследование

экспрессивной лексики в тувинском и русском языках важно с точки

зрения определения базовых характеристик лица и выявления

национально-специфических лексем, широты и степени их

функционирования в каждом языке.

Когнитивно-антропоцентрический подход к исследованию языковых

явлений, находящийся в фокусе современной лингвистической науки,

широко применяется и при исследовании экспрессивной лексики.
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Лексико-семантический подход позволяет выявить внутреннюю

семантическую структуру экспрессивного слова.

Собранные языковые данные будут способствовать развитию

сравнительно-сопоставительных, типологических исследований, а также

новых для тувиноведения лингвистических направлений –

лингвокультурологии, психолингвистики, когнитивной лингвистики,

этнолинвгистики, экспрессиологии и др.

Цель диссертационной работы – выявить состав экспрессивных

лексем и устойчивых словосочетаний тувинского языка,

характеризующих человека, проанализировать их в структурном,

семантическом, сравнительно-сопоставительном аспектах.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1) выявить инвентарь экспрессивных имен и словосочетаний

тувинского языка;

2) определить семантику и структуру экспрессивов в тувинском языке;

3) проследить происхождение экспрессивов в тувинском языке;

4) сопоставить семантические группы экспрессивов тувинского и

русского языков;

5) определить сходства и различия семантической организации

экспрессивных имен и словосочетаний тувинского и русского языков.

При изучении экспрессивных единиц использованы методы:

сплошной выборки, описательный метод, сравнительно-

сопоставительный метод, компонентный анализ.

Научная новизна данной работы заключается в том, что впервые

в тувинском языкознании: а) исследуется тема экспрессивности на

материале имен и словосочетаний, характеризующих человека;

б) выявлены и систематизированы экспрессивные лексические средства

тувинского языка; в) впервые данная тема исследуется в

сопоставительном аспекте с применением когнитивно-

антропоцентрического подхода в языках разного строя ‒ тувинского и

русского.

Теоретической и методологической базой исследования послужили

труды лингвистов по экспрессивной лексике русского языка:

Т. А. Трипольской [1983, 1985], Н. А. Лукьяновой [1986, 2015а, 2015б,

2017], О. Н. Лагута [2003], С. Л. Гурской [2010], Т. В. Матвеевой [2013];

по отдельным тюркским языкам: В. И. Лиханова [1994], А. М. Николаевой

[2014]; по лексике тувинского языка: Б. И. Татаринцева [1974, 1976, 1987],

Н. Д. Сувандии [2011]; по лексике тюркских языков в сравнительно-

сопоставительном аспекте: О. Ю Кокошниковой [2004],

Н. Н. Широбоковой [2005], А. Я. Салчак [2005, 2017], Е. В. Тюнтешевой

[2006, 2018], А. Н. Майзиной [2008, 2019], А. А. Добрининой [2012],

С. Д. Егиновой [2014], М. Д. Чертыковой [2015, 2019] и др.
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Источники фактического материала на тувинском языке:

– картотека, включающая выборку экспрессивов из текстов

художественной литературы тувинских писателей (около 3000

словоупотреблений экспрессивных существительных и словосочетаний,

характеризующих человека);

– словари: «Тувинско-русский словарь» [1968], «Тувинско-русский

фразеологический словарь» [1975], «Русско-тувинский фразеологический

словарь» [1985], «Русско-тувинский словарь» [1980], «Толковый словарь

тувинского языка» [2003, 2011], «Этимологический словарь тувинского

языка» [2000, 2002, 2004, 2008, 2018];

– база Электронного корпуса текстов тувинского языка с

использованием программы Antconc;

– материалы полевых исследований и записи спонтанной речи

тувинцев.

В качестве источников материала русского языка послужили:

– словари: «Словарь русского языка» С. И. Ожегова [1989], «Большой

толковый словарь русского языка» под ред. С. А. Кузнецова [2014];

– Национальный корпус русского языка (http://www.ruscorpora.ru/);

– материалы, представленные в работах Т. А. Трипольской [1983,

1985], Н. А. Лукьяновой [1986], С. Л. Гурской [2010], Т. В. Матвеевой

[2013] и др.

Объем выборки русских лексических единиц, выявленный в указанных

работах, существенно больше по сравнению с тувинской выборкой.

Например, в исследовании С. Л. Гурской, посвященном именам


[…]


5) шляется: суг чүректиг ‘легкомысленный, ленивый’ (букв.: с

водяным сердцем); улчумал ‘бродяга, скиталец, непоседливый человек’ и

др. (5 единиц);

6) не работает, не имеет определенного занятия: тулуп ‘о вялом,

безвольном человеке’; дириг тулуп ‘глупец, дармоед’ (букв.: живой

мешок из цельной выделанной кожи) (6 единиц).

Таблица 3

Характеристика человека по отношению к труду
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*ЛЗ – лексическое значение, *ОС – общая сема

По результатам исследования Н. А. Лукьяновой на материале говоров

Новосибирской области объем группы «человек ленивый (не любит / не

хочет трудиться)» составляет 73 единицы (балантряс, бродня, злыдень,

варлыга, шилохвостка и др.), тогда как на материале русского

литературного языка данная группа включает 44 слова (выборка из

толковых словарей, записей разговорной речи и письменных текстов:

балбес, захребетник, квашня, нахлебник, оболтус и др.). См. табл. 3. на

с. 23.

Материал подтверждает, что человек ленивый осуждается любым

обществом, в том числе в рассматриваемых языках – тувинском и

русском.

К группе с богатой семантической структурой в тувинском языке

относится СГ бардам кижи ‘человек самонадеянный, самодовольный,

кичливый, чванливый’. В тувинском обществе осуждается поведение

высокомерного, хвастливого и жеманного человека, что подтверждается

большим количеством лексем с разными оттенками значения. Это

указывает на то, что тувинцы ценят мнение «соплеменников»,

ориентируются на мнение своего рода.

В Заключении приводятся основные выводы и результаты

исследования.

1. Инвентарь экспрессивных лексем тувинского языка составляет

около 700 единиц, все экспрессивы распределены нами на 24 СГ по

семантике, из которых 13 СГ передают отрицательную оценку и 11 СГ
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положительную оценку. Все СГ экспрессивов сопоставлены с СГ

русского языка.

Антонимичные ряды образуют следующие 10 СГ: ленивый ↔

трудолюбивый, глупый ↔ умный, медлительный ↔ быстрый, сильный ↔

слабый, злой ↔ добрый, щедрый ↔ жадный, уродливый ↔ красивый,

болтливый ↔ молчаливый, храбрый ↔ пугливый, озорной ↔ унылый. 4

СГ не имеют антонимичной пары в обоих языках: эргим, чоок кижи

‘любимый, близкий человек’, авыяас кижи ‘лицемерный человек’,

арагачы кижи ‘пьяница’, бардам кижи ‘самонадеянный, самодовольный,

кичливый, чванливый человек’.

2. Самыми многочисленными семантическими группами в обоих

языках являются группы «человек ленивый» (36 единиц) и «человек

глупый» (31 единица).

3. О заимствованной лексике в составе тувинских экспрессивов, можно

сказать, что количественный анализ материала показал, что в тувинских

художественных текстах наиболее частотными являются лексемы,

заимствованные из монгольского языка: сойлук ‘собака (ругательно по

отношению к человеку)’, бараскан ‘бедняжка’, язы ‘проклятый’ и др.

Практически все семантические группы экспрессивов отрицательной

оценки включают в свой состав монголизмы. В последнее время

экспрессивная лексика русского языка активно используется в

разговорной речи тувинцев. Наблюдаются также случаи использования

неэкспрессивных лексем русского языка в экспрессивном значении.

4. Экспрессивы тувинского языка по структуре делятся на две группы:

1) представляющие собой отдельные лексемы – существительные;

2) словосочетания разной степени спаянности, состоящие из двух или

более слов.

5. Устойчивые словосочетания – фразеологизмы в любом языке

являются яркими средствами выражения экспрессивности. Наш материал

по тувинскому языку продемонстрировал богатство устойчивых

словосочетаний, употребляющихся для характеристики человека.

6. В результате проведенного исследования выделено 13 СГ,

обозначающих отрицательные характеристики человека, и 11 СГ

экспрессивов с положительной оценкой. Экспрессивные единицы связаны

с проявлением эмоционального отношения, поэтому значимыми являются

как отрицательные, так и положительные характеристики человека.

Экспрессивная семантика проанализированных лексем в обоих языках

позволяет устанавливать их взаимные соответствия в условиях

межъязыковой коммуникации.

7. В языковой картине мира тувинцев идеальный тувинец предстает

как человек сдержанный в проявлении чувств, своего мнения,

отличающийся мирным поведением, здоровый, сильный, обладающий
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положительными качествами – скромностью, трудолюбием, добротой,

готовностью помочь своим близким и народу.

В Приложении приводятся основные термины работы, таблицы

с классификациями, словник и образцы компонентного анализа

экспрессивов тувинского языка, списки информантов и источников

материала.
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Список условных сокращений и обозначений

Adj – имя прилагательное; AdjChrom – хроматические прилагательные;

AdjInt – прилагательное интенсификатор; Adv – наречие; AdvInt – наречие

интенсификатор; NQual – качественно-оценочное имя существительное;

NInstr – имя существительное в инструментальном падеже; ACC –

винительный падеж; CAUS – понудительный залог; COND – условное

наклонение; CV1 – соединительное деепричастие на =п; CV2 – слитное

деепричастие на =а; CV3 – деепричастие прошедшего времени на =гаш;

DAT – дательный падеж; GEN – родительный падеж; IMP –

повелительное наклонение; LAT – направительный падеж; LOC –

местный падеж; NOM – основной падеж; OPT – согласительное

(желательное) наклонение; PAST1 – прошедшее время на =ды; PFV –

совершенный вид; Pl – множественное число; POSS – посессивный

аффикс; POSSV – форма обладания; PTCL – частица; PP – причастие

прошедшего времени на =ган; PrP – причастие будущего времени на =ар;
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REC – совместно-взаимный залог; RFL – возвратный залог; Sg –

единственное число.