**Отзыв**
**на автореферат диссертации Анной Эллады Кан-ооловны**
**«Экспрессивная лексика тувинского языка, характеризующая человека**
**(в сопоставительном аспекте)»**
**(Новосибирск, 2021 г.),**
**представленной на соискание ученой степени кандидата**
**филологических наук**
**по специальности 10.02.20. – Сравнительно-историческое,**
**типологическое и сопоставительное языкознание**

Тема диссертационной работы Анной Э.К. актуальна, поскольку сегодня в тюркологии нарастает большой интерес к проблемам устройства лексических систем тюркских языков, которые все еще не получили всестороннего описания, особенно это касается вопросов, связанных с семантикой языковых единиц и их прагматикой. Она имеет большое научное и практическое значение для специалистов, занимающихся вопросами тюркской лексикологии, лексикографии, тувинского языкознания и сопоставительной лексикологии. Исследования экспрессивов отдельных языков, анализ их употребления в речи позволяют ученым выйти на новый уровень осмысления материала, описать закрепленные и отраженные в нем образные представления о свойствах, качествах, действиях и т.д.

Обращение автора к экспрессивным, лексемам и устойчивым словосочетаниям, характеризующим человека, в тувинском языке является новым для сибирской тюркологии. Данная группа лексики, сохранив в себе архаичные представления о качествах человека, отражает важный пласт языковой картины мира тувинского народа.

Целью работы Эллады Кан-ооловны является выявление и описание состава экспрессивных лексем и устойчивых словосочетаний, описывающих человека, в тувинском языке, с точки зрения их структуры и семантики, в сравнении с русским языком. Для достижения этой цели автор ставит и последовательно решает ряд задач.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы, шести приложений.

В первой главе «Экспрессивная лексика как объект лингвистического изучения» представлены описание исходных теоретических положений исследования, связанных с предметом диссертационного исследования, обзор трудов по теме. Здесь описаны критерии отнесения лексической единицы к экспрессивам, структура их лексического значения, способы образования значений и происхождение экспрессивов в тувинском языке. Автор исследования в процессе работы опирался на метод компонентного анализа лексических единиц.

Во второй главе «Экспрессивные слова и словосочетания, характеризующие человека, в тувинском и русском языках» представлены результаты анализа рассматриваемых слов и словосочетаний на основе их контекстных употреблений. Выделены 3 группы единиц со значением

экспрессивной характеристики человека, это семантические дериваты, словообразовательные дериваты и заимствования. В Таблице 1 Эллада Кан-ооловна представила статистические данные, полученные на основе анализа функционирования 718 единиц. Выявленные диссертантом модели метафоризации рассматриваемых слов и словосочетаний тувинского языка имеют национально-культурную специфику: «широко употребляются отдельные слова или словосочетания, включающие в свой состав названия внутренних органов или продуктов жизнедеятельности животных, что связано с традиционным для тувинцев скотоводством» (с. 13); «идеальный тувинец предстает как человек сдержанный в проявлении чувств, своего мнения, отличающийся мирным поведением, здоровый, сильный, обладающий положительными качествами – скромностью, трудолюбием, добротой, готовностью помочь своим близким и народу» (с. 25-26). К описанию по всем выявленным группам привлекается сравнительный материал в виде экспрессивных слов русского языка.

Также производится классификация экспрессивов по их семантике и происхождению (собственно тувинские, русизмы, монголизмы и заимствования из тюркских языков через русский). Отмечается активизация заимствований из русского языка в последние 20-30 лет. Выявлены семантические особенности рассматриваемых слов и словосочетаний (24 группы), описаны общие и различные черты групп в тувинском и русском языках, а также антонимические отношения между определенными группами экспрессивов (10 групп).

Положения, выдвигаемые Элладой Кан-ооловной, опираются на объективные выводы, полученные в ходе проведенного ею исследования, и обладают научной ценностью. Давая положительную оценку диссертации, выскажем вопросы, возникшие в ходе ознакомления с текстом автореферата:

- 1.Используется ли лексема *чүве* 'вещь, предмет, нечто' с уменьшительным аффиксом, и какие оттенки смысла он придает?
- 2.Имеются ли в тувинском языке заимствованные экспрессивы, обозначающие не характерных для региона животных, и как они используются?

Диссертантом проделана очень большая работа по теме исследования, выявлена представительная группа экспрессивных слов и словосочетаний в тувинском языке, установлены закономерности формирования этих слов, что ранее не было объектом специального рассмотрения.

Автор получил интересные и объективные выводы, основанные на анализе большого языкового материала, отражающего не только особенности структурного состава экспрессивной лексики тувинского языка, но и ее семантические особенности.

Диссертация апробирована на конференциях международного и всероссийского уровней, основные ее положения отражены в 12 публикациях, в том числе в научных журналах, входящих в международные базы данных Wos и Scopus. Ее автор, Анной Эллада Кан-ооловна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата наук по

специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Ведущий научный сотрудник сектора языка
ГБНИУ РХ «ХакНИИЯЛИ»

к.филол.н.

Чебочакова И.М.

Подпись Чебочаковой И.М. удостоверяю
И.о. директора ГБНИУ РХ «ХакНИИЯЛИ»,

к.филол.н.

08 октября 2021 г.

Майнагашева Н.С.

e-mail: [irina.chebochakova@mail.ru](mailto:irina.chebochakova@mail.ru)

Специальность: 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

**Полное официальное название организации:** Государственное бюджетное научно-исследовательское учреждение Республики Хакасия «Хакасский научно-исследовательский институт языка, литературы и истории»

**Почтовый адрес:** 655017, Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Щетинкина, 23

**Телефон/факс:** 8(3902)222-178

**e-mail:** [priemnaya\\_khaknii@mail.ru](mailto:priemnaya_khaknii@mail.ru)

**адрес официального сайта организации:** <http://haknii.ru/>